
チェック項目 はい いいえ
どちら
とも
いえない

ご意見 ご意見を踏まえた対応

その他のご意見 ご意見を踏まえた対応

2

1 5

4 1

5

3 2

4

3

4

5

訪問支援員からの助言や説明は、具
体的でわかりやすく、取り入れやす
いものであるか

児の特性に応じた支援の仕方や問題行動を起こし
た際の対応など、具体的にアドバイスをいただける。

特性に応じた支援方法を専門的な視点から教えて
いただけるので、教師自身の学びにつながっている。

園での様子や困っている所を伝えると、その場で適
切に回答していただき園と情報の共有がしやすい。

アドバイスいただいたことを実践してみるが、す
ぐに効果につながったとはまだ感じられない。児
のその時の気分や特性に左右されるところも大き
いと感じている。

園での様子をみていただくことで少人数指導であ
る療育とはまた違った一面を知っていただくなど、
互いに情報共有がしやすい。

アドバイスしていただいたことを取り入れることも多いが、園児数や職
員数の面から即、実践することは難しいこともある。しかし、互いに情
報共有しながら、児にとってのベストな支援を探ることができるのは有
意義であり保護者の安心にもつながると思うので、次年度も継続できれ
ばと考える。
落ち着きのなかった子が椅子に座って待てるようになりました。ありが
とうございました。利用者が楽しく園生活を送り友だちとかかわって遊
べるよう、どのように支援していったら良いのか、これからは積極的に
教えていただこうと思っております。これからも支援事業所に見学に行
かせていただきたいと思っております、よろしくお願いいたします。
いつもありがとうございます。本校児童、保護者に丁寧にかかわってい
ただき感謝申し上げます。日々の適切なご助言もありがたいです。これ
からも、どうぞよろしくお願い申し上げます。
学校で取り組めることなど、また、教えていただければと思います。

たくさんのご意見、ありがとうございました。

訪問支援を快くお受けくださり、また、お忙しい中お話の時間を設けて
くださり感謝しております。情報共有、共通認識の大切さを改めて感じ
ることができ、私自身の勉強にもなりました。今後もより一層、情報の
共有など連携を深めより良い支援につなげていけるよう努めてまいります。
今後とも宜しくお願い申し上げます。

訪問支援員の支援に対する知識・技
術等に満足しているか

訪問支援員は質問に対して、適時・
適切に回答しているか

保育所等訪問支援を利用したこと
で、課題や困りごとが解消または軽
減されたか

事業所からの支援に満足しているか

阪南市立たんぽぽ園

令和6年度

訪問先施設からの事業所評価の集計結果(公表)
公表日：令和 7 年 5月 2 日


